CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2014

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministério das

Comunicações sobre contratação de

empresa para revestimento dos furgões

dos Correios e Telégrafo no Estado do

Paraná, na forma em que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro das Comunicações, Sr. PAULO BERNARDO SILVA,

pedido de informação sobre contratação de empresa para  executar o serviço de

revestimento dos furgões da Empresa de Correios e Telégrafos no Estado do Paraná.

Para tanto solicito as informações abaixo:

 Quais os critérios utilizados na contratação de serviços especificados no

contrato Nº 139/2014 realizado entre a delegacia estadual do Paraná e a  JLWL

Comercio de Serviços de Chaparia e Pintura LTDA;

  Se foi realizado levantamento de preço, no caso, revestimento interno dos

furgões a nível estadual; em caso positivo, solicitamos o envio de cópia da

planilhas de preços ;

 Quais os critérios utilizados para escolha de empresas que prestam serviços na

ECT e nas Diretorias Regionais;

 No caso da Diretoria Regional do Paraná qual a forma de seleção utilizada para

a execução do referido serviço;

 Cópia integral dos contratos e os eventuais aditivos, Processo nº

53136.003518/2013-59, situação do contrato: vigente, valor: 753.567,84,

publicado no diário oficial dia 13 de agosto de 2014, pag. 154.

JUSTIFICATIVA

  O Governo Federal instituiu os pregoes eletrônico como forma de não

ocorrer a cartelização de preços. Um dos principais objetivos dos pregões é a adoção

de procedimentos padronizados de publicidade dos atos de suspensão e retomada do

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

certame no sistema eletrônico, de modo a conferir maior transparência aos atos dos

pregoeiros.

  Através do canal “e-cidadania” da Câmara dos Deputados  recebi,

recentemente,  denúncias sobre pregão cujo objetivo era a prestação de serviços de

confecção e colocação de revestimento interno em veículos furgão com capacidade

de até 15.000kg da Diretoria Regional de Correios e Telégrafos no Estado do Paraná.

  Nos documentos enviados destacamos que o preço de mercado para esse

serviço gira em torno de R$ 400,00, ao passo que a licitação saiu em torno de

4.051,00 cada veiculo, ou seja, dez vezes a mais que o preço do mercado. No Paraná

são 186 veículos furgão com o valor do contrato   R$753.567,84.Se confirmado, isso

significa um prejuízo aos cofres públicos da ordem de  R$ 50.000.000,00.

  Diante do exposto e por entender que é importante a democratização da

informação e também no objetivo de melhor informar a população é que solicitamos

as informações acima especificadas.

 Sala das Sessões, em 16  de Dezembro de 2014.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR